Il tempo e l’eternità sono differenti dimensioni. Mentre l’eternità è propria di Dio, il tempo è collegato alla creazione. Quindi, non si può dire che Dio esisteva al tempo quando non c’era la creazione. Piuttosto si dirà che lui “esisteva prima della sua creazione, sebbene non in ogni tempo prima di esso; lo precedette non con un intervallo transitorio del tempo ma nella sua duratura

un’azione che possa mettere nel gioco del mondo il cominciamento di cui ogni uomo è capace in virtù della sua nascita, ‘non c’è nulla di nuovo sotto il sole’”.

⁴¹⁵ Agostino, *De Civitate Dei*, XII, 20.

⁴¹⁶ Agostino, *De Civitate Dei*, XII, 22

⁴¹⁷ Agostino, *De Civitate Dei*, XII, 18

⁴¹⁸ Agostino, *De Civitate Dei*, XII, 16: “Sicut ergo dicimus creatum tempus, cum ideo semper fuisse dicatur, quia omni tempus fuit: ita non est consequens, ut si semper fuerunt angeli, ideo non sint creati, ut propterea semper fuisse dicantur, quia omni tempore fuerunt, et propterea omni tempore fuerunt, quia nullo modo sine his ipsa tempora esse potuerunt. Ubi enim nulla creatura est, cuius mutabilibus motibus tempora peragantur, tempora omnino esse non possunt”.

⁴¹⁹ Agostino, *De Civitate Dei*, XII, 16: “Erat tempus, quando nullum erat tempus, tam inconvenienter dicimus, ac si quisquam dicat: Erat homo, quando nullus erat homo...Erat tempus, quando nullum erat tempus, quis vel insipientissimus dixerit?”.

perpetuità”⁴²⁰. Tenendo ferma questa differenza tra tempo e eternità, non si può più dire che Dio, da una parte, era felice con sé stesso e dall’altra cambiò idea, e inizia a creare. E’ ora possibile affermare che “In illo (Deo) autem non alteram paecedentem altera subsequens mutavit aut abstulit voluntatem, sed una eademque sempiterna et immutabili voluntate res”⁴²¹.

Dopo aver mostrato che il problema spinse i Neo-Platonici a porre l’idea dell’eterno ritorno, può essere risolto in modo differente, Agostino procede col dimostrare che il pensiero dell’eterno ricorso è religiosamente insostenibile. Se nel periodico intervallo le anime umane sono liberate da “questa vita con tutte le sue grandi calamità”, arrivando “alla visione di Dio..solo a essere obbligato a rinunciare a esso”, ancora, la felicità promessa con la religione non vorrebbe essere felicità affatto, ma piuttosto una costante miseria. In questa vita, noi siamo infelici. Che cosa dà felicità è l’attesa della felicità. Nello stato di felicità, comunque, noi saremo miserabili a investigare sulla miseria prima di noi. “Quorum enim aures piorum ferant postemensam tot tantisque calamitatibus...post tam mala tamque multa et horrenda tandem aliquando per veram religionem atque sapientiam expiata atque finita ita pervenire ad conspectum Dei atque ita fieri beatum contemplatione incorporae lucis per participationem immutabilitatis eius, cuius adpisciendae amore flagramus, ut eam quandoque sit deseri et eos, qui deserunt, ab illa aeternitate veritate felicitate deiectos tartareae mortalitati, turpi stultitiae, miseriis execrabilibus implicari, udi Deus amittantur...Unde fit, ut, quia hic mala praesentia patimur, ibi metuimus imminetia, verius semper miseri quam beati aliquando esse possimus”⁴²².